

Odpowiedzialny za Redakcyę Józef Zórawski w Poznaniu. Administracja i ekspedycja: Plac Wilhelmowski No. 8. Biuro redakcyi: Lipowa ulica No. 1.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 2 tal. 48 gr., w monarchoi praebrisi 3 tal. 12 gr. 8 den., w Austrii 6 guldenów, w Niemczech 3 tal. 12 gr., w Francji 18 fr., w Anglii 1 f. 5 s. w Szwajcaryi 3 tal. 12 gr., w Danii 4 tal. 26 gr., w Włoszech 28 fr., w Rzymie 20 fr., w Szwajcaryi 25 fr., w Belgii 16 fr., w Turcyi 28 fr., w Ameryce 6 dol.

AJENOWE DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO: W Wroclawiu: Kary & Frzedoeki, Schuhrbrücke 7 i Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Krakowie: Józef Ozooh, księgarz. — W Lwowie: A. Platkowski, w domu Majewskiego przy placu Katedralnym pod No. 31. — W Szwajcaryi: Haasen...

Z powodu święta uroczystego Dziennik jutro nie wyjdzie.

POZNAN, 14 sierpnia.

Na dzień jutrzejszy zapowiada Etendard i korespondent paryski do Koeln. Ztg wielką niespodziankę dla Francji: w Monitorze mają się ukazać nader ważne dekrety cesarskie, rozszerzające wolności konstytucyjne, których naród francuski od dawna tak gorąco i zawsze naprzód wygląda. Nie dziw zatem, że i my nauczenni doświadczeniem nie łudzimy się i tą razą przesadzonemi nadziejami reform wewnętrznych we Francji, choć z uzasadnioną ciekawością oczekujemy ukazania się jutrzejszych dekretów, którym Etendard z góry wróży radosne ze strony publiczności przyjęcie.

przeszkodzić wtargnięciu ochotników w posiadłości kościelne. Bill o reformie wyborczej znalazł nareszcie po wielomiesięcznych rozprawach w obu izbach parlamentu angielskiego przyjęcie. Izba lordów zgodziła się bowiem na zmiany poczynione w projekcie do rzeźbionego prawa przez izbę niższą. Jakkolwiek o znaczeniu tej ważnej zmiany w konstytucyi angielskiej po kilkakrotnie już przytaczaliśmy w piśmie nasze uwagi kompetentnych sędziów, nieomieszkamy raz jeszcze obszerniej nad nią się zastanowić.

Onegdaj przybyli do Kopenhagi goście francuscy, których ludność przyjęła z niezmiernym zapamię przygromicie dział portowych. Szczegóły bliższe dotąd nam nie znane.

W przedmociu czytelników i wydawnictwa dzieła dla ludu otrzymujemy następujący drugi list z Galicyi z poważnego źródła. *)

(Kaz. Skrz.) Pospieszam jeszcze dodać parę słów do ostatniego megilist. Daliśmy ludowi wolność, pozwoliliśmy mu używać spokojnie owoców mozołnej pracy, ubezpieczyliśmy go przed niegodziwym postępowaniem ekonomów i przelozonych; ale to nie dosyć, trzeba go podnieść do godności prawdziwego obywatela, dać mu środki do używania praw które mu nareszcie zostały przyznane! Usamowolnienie bowiem ludu bez oświaty nasuwa mi następujące porównanie: wygląda tak, jak gdyby ktoś zaprowadził do pokoju człowieka z zawiązanymi oczyma, tam mu wprawdzie zdjął zastoń, ale zarazem szczerle pozamykał okiennice.

Czyż zyskał co na tem uwiezony? Brakowi oświaty przypisać można nie jedno zle, którego jesteś świadkiem, i tak obecne rozruchy chłopów, niechęć do nowych ustaw i inne nawet wady jak n. p. pijanstwo.

Zgodziwszy się już raz na to, że niezbędną jest rzeczą pracować około oświaty ludu, zastanawiam się wypada nad drogami do tego celu prowadzącymi. Co do tego zgadzamy się zupełnie z waszym projektem, że jedynie przez stowarzyszenie działać można szybko i skutecznie. Proponuje więc założenie komitetu oświaty ludowej w Krakowie lub we Lwowie, ten zaś oświatywałby jednego z obywateli na każdy powiat, którzyby służyli niejako za pośredników między komitetem a ludem.

Spodziewać się zresztą należy, że rady powiatowe nie tylko drogami i mostami zajmować się będą, ale pomyślą także o podniesieniu bytu ludu tak pod względem moralnym jako też i materialnym. Mam jednak to silne przekonanie, że najlepsze chęci komitetu spełzną na niczem, jeżeli wszyscy nie wezmą się ochoczo do dzieła, jeżeli nie przyłożą choć jednej cegiełki do tej budowy, najtrwalszej ze wszystkich, bo opartej na miłości bliźniego.

Dziś, kiedy wszechwładna demokracja zatknęła zwyciężki sztandar na gruzach przestarzałych przesądów i przeżytych społeczeństw, niech zaświta nowa jutrenka, ajech zabłyśnie nowe światło, które oświeci najniższe warstwy towarzyszywa; pamiętajmy zresztą, że wszelkie nadzieje lepszej przyszłości, bez pomocy ludu, pozostaną jedynie tylko marzeniem, które nigdy nie przejdzie w rzeczywistość.

Z jednym więc hasłem i jedną myślą przystąpmy do pracy, a owoce nie długo dadzą na siebie czekać. Facta loquuntur!

P. S. Jedno z pism krajowych powinno by otworzyć składki na wydawnictwo dzieła dla ludu; przynajmniej w tem nie powinniśmy się ociągać.

*) Pierwszy list zamieszczony był w numerze 174 Dziennika.

TURCYA i interesa europejskie na Wschodzie.

Dr. G. Rosen — Geschichte der Türkei, 1826—1856. Lipsk 1867. — Br. de Testa — Recueil des traités de la Porte Ottomane. Paryż 1864. — Dr. J. v. Jasmund — Actenstücke zur orientalischen Frage. Berlin 1856. — Blue Book. Le livre jaune.

(Dalszy ciąg. Zobacz nr. 175, 176, 177, 178, 179, 180 181, 182, 183, 184 i 185.)

XII.

Cesarz Mikołaj, przekonany o bezużyteczności traktatu w Unkiar-Skelessi, na którym opierał przysięgane polityczne na Wschodzie, zmienił taktykę, starał się wzbudzić w gabinetach wiarę w szczerotę swych chęci utrzymania bytu i niepodległości państwa otomańskiego i zajął od mocarstw, podług formułki, sfabrykowanej na wspólnę z kanclerzem, nie mieszania się w sprawy wewnętrzne Porty, czyli pozostawienia wolnego pola wpływowi rosyjskiemu w Carogrodzie. Widząc dalej porozumienie Anglii z Francją, do reszty zachwiane sporem o prawo rewizji okretów podejrzanym o handel niewolnikami i kłótnią o królową Pomare i Pritchard'a, pewnej uległości Metternicha i gabinetu berlińskiego, próbował wyadać intencje rządu angielskiego względem wspólnego rozbioru Turcyi. W r. 1844, zaraz po przyjeździe Torsyów do władzy, wybrał się do Londynu osobiście i w poufnych rozmowach z Wellington'em, Sir. R. Peel i Aberdeen'em wodził ich na pokuszenie, ofiarując podzielić się jabłkiem tarcikiem. Byłoby zrzeczenie manewr, obrachowany na wyson-

dowanie jak dalece ministeryum skłonnem było do poblania jego projektom, i choć żaden z ministrów nie uważał się za ciągnąć najbardziej hipotetycznych zobowiązań, hr. Nesselrode wystosował do gabinetu urzędowe memorandum, streszczające komunikacje swego monarchy.

Kanclerz rozwodzi się szeroko nad identycznością interesu Rosyi i Anglii w utrzymaniu całości terytorium otomańskiego i zapewnieniu Portce zupełnej niezależności, usuwając zaważać wszelkie niebezpieczeństwa państwu grożące i nie mieszając się w wewnętrzne sprawy Porty, której spokój mocarstwa zakłócają niepotrzebnie ciągłymi przedstawianiami dyplomatycznymi; radzi więc ograniczyć się odtąd do solidarnego czuwania nad ściślim wykonaniem zobowiązań traktatowych, z pod których Porta, rachując na zazdrość wzajemną gabinetów, stara się wyłamać i przekonania rządu sultana, że bez zadośćuczynienia słusznym wymaganiom ludności chrześcijańskiej, nie może liczyć na przyjaźń i poparcie mocarstw. Obok nadziei przedłużenia egzystencji państwa otomańskiego, umiarkowanem zachowaniem się mocarstw w Carogrodzie, kanclerz nie może ukrywać, że w obec tylu pierwiastków rozkładu, nieprzewidziane okoliczności co chwila mogą spowodować upadek Turcyi i zrodzić katastrofę, której niebezpieczeństwo jedynie poprzednie porozumienie Anglii z Rosją jest w stanie zmniejszyć o wiele. Rosya, ściśle związana z Austrią jednocią zasad i widoków, wywiera na Turcyę przeważny wpływ od strony lądu i jest względem niej w takiej samej pozycji, jak Anglia na morzu, ztąd wspólna akcja dwóch mocarstw najbawiejsze skutki sprowadzi w osiągnięciu głównego celu utrzymania egzystencji państwa otomańskiego, dopóki taka kombinacja będzie możliwą, a w razie upadku wzniesienia nowego porządku rzeczy, odpowiadającego interesom ich, bez naruszenia ogólnej równowagi europejskiej.

Wiedomości urzędowe. Npau racył rotmistrza barona Zedlitz und Neukirch w Kynau misnowac laudratem powiatu waldenburskiego w obwodzie rejencyjnym wrocławskim.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Kraków, 11 sierpnia.

Na wzór zgromadzenia przygotowawczego do wyboru rad powiatowych, które się na powiat krakowski odbyło w dniu 6 b. m. w tutejszej sali posiedzeń rólniczych, postowie z większych posiadłości zwolywać poczynają i w innych, miejscu swego zamieszkania bliższych powiatach podobne zebrania, mające na celu porozumienie się między sobą i gminami wiejskimi w ważnej tej dla kraju kwestyi. Dość liczny stosunkowo zastęp delegatów gmin wiejskich i wójtów, którzy wzięli udział w tutejszem zgromadzeniu przedwyborczem, stwierdził ową nieufność i wyrafinowaną przeczność wójtów i przelozonych; ale to nie dosyć, trzeba go podnieść do godności prawdziwego obywatela, dać mu środki do używania praw które mu nareszcie zostały przyznane! Usamowolnienie bowiem ludu bez oświaty nasuwa mi następujące porównanie: wygląda tak, jak gdyby ktoś zaprowadził do pokoju człowieka z zawiązanymi oczyma, tam mu wprawdzie zdjął zastoń, ale zarazem szczerle pozamykał okiennice.

Przed kilku dniami mieliśmy tu nowy wybrk polityczny, przypominający schmerlingowskie rządy. Pokazuje się, że wszelkie konstytucyjne pozory, zawsze są tylko czystem blichtrzem w rękach niższych organów władzy. Arszewano w Ruszczy jednego z Józefitów, sprowadzonych przez śp. Piotra Michulowskiego dla kierowania utworzonym przezeń w Krakowie zakładem zaniedbanych chłopów. W skutku zatargów z teraźniejszą opieką tego zakładu, generalny przełożony zgromadzenia w Maas, polecił jeszcze w styczniu rb. wszystkim zakonnikom, umieszczonym przy wspomnianym zakładzie, udać się do Ruszczy. Rozkaz ten ponowili świeżo tu przybyli z Paryża prowincyał tego samego zgromadzenia. Zawezwawszy opiekujących się zakładem, aby od brata Epifanio, pełniącego obowiązki kierownika, odebrali klucze, a w razie gdyby ich do 5 m. nie odebrano, polecił temuż bratu Epifaniemu złożyć je u opiekunki i udać się natychmiast do Ruszczy. Polecenie zostało ściśle dopełnionem, lecz zaledwie brat Epifani znalazł się w Ruszczy, wysłani z Krakowa siepacze, pochycili go i przyprowadzili tu, osadzili w areszcie pod „telegrafem“ oym przybytku najwyuzdniejszych obyczajów gawiedzi. Więzieni uwolniony już został, bo inaczej być nie mogło, lecz niemniej przez to mamy przeświadczenie, jak policya szanuje konkordat i ustawę bezpieczeństwa osób.

Odnowa sankcyi cesarskiej, jakiej doznała uchwała sejmku, zwiększająca liczbę posłów z miast, zamianowanie prezesem apelacyi we Lwowie ze wszech miar zdołnego meza, lecz nie posiadającego języka polskiego i usuwanie z urzędów skarbowych Polaków a posuwanie cudzoziemców, nie wiele rokują nadziei, aby rząd szczerze miał chęci spełnienia życzeń kraju naszego, na których czele, jeżeli narodowość w obec rządu nie ma być słowem bez znaczenia, przedewszystkiem stoi język. Jeżeli to paladyum autonomii nietylko doznawać nie będzie opieki rządu, lecz

przeciwnie na ciągle pogwałcenia narażone będzie, to cóż przyniesie w skutku owa dla rządu uległość, jaką sejm i jego delegacya do reichsratu do tak dalekich posunęły granic.

Kwestya obozu pod Krakowem, znajdującą echo w dziennikach, wywołała zaprzeczenie urzędowej gazety wiedeńskiej. Przynajmniej sobie, iż w przeszłej korespondencyi mojej przyjsię do skutku owego obozu uważałem za wątpliwę i zależące od najbliższych konstelacyi politycznych. Otóż zdaje się, że rychlejsza, niż się spodziewać było można, ewentualność polityczna, skłoniła rząd do odwołania faktu nie zaś projektu, który mniej był wątpliwym.

Od paru dni przywrócona już została nieprzerwana komunikacya z Lwowem kolejną, ostatnią powodzią w tyłu miejscach i tak znacznie uszkodzoną. Pierwszy pociąg, który przestrzeń tę przebył, naraził jadących na niemały przestrach. Chciano pociąg idący z Krakowa spiąć z pociągiem, który wyruszył jak zwykle od jakiegoś czasu naprzeciwko z Debicy, na samym nowo przygotowanym moście na Wislocie, i dla tego lokomotywy zaprzężone były z tyłu. Nie umiano przy zbliżaniu się dość zneutralizować siły pary i ztąd nastąpiło mocne uderzenie się dwóch pociągów, które na szczęście innego nie spowodowało wypadku, prócz lekkiej kontuzyi osób siedzących w wagonach.

Do strat materialnych, jakie miasto nasze poniosło w ostatnich czasach przez usunięcie wyższych dykasteryi, pogłoski doliczają jeszcze zwinięcie tutejszego sądu apelacyjnego, co by nie tylko stało się w skutku znacznym uszczerbkiem w dochodach, lecz dotkliwą niedogodnością dla stron interesowanych. Wyłudnienie już to przez wprowadzanie kolejnej władzy, już w obecnej mianowicie porze przez wyjazd do wód, na wieś, lub za granicę, doszło do tak kolosalnych rozmiarów, że są chwile, mianowicie w południe, że na ogromnym rynku tutejszym zaledwo kilkanaście osób widzieć można. Pomimo braku ludności (rozumie się zamożniejszej, bo klasa uboga rzadko opuszcza miasto) mamy tu zapowiedziany wielki koncert na 17 i 18 bm., w którym najprawdziej znakomitości artystyczne mają się dać słyszeć. P. Ulmann, dyrektor teatru nowojorskiego, w podróży swjéj zapewne do Rosyi chce nam zrobić tę niespodziankę, lecz lekać się należy, aby sobie nie zrobił niespodzianki i niezawiodł się w Krakowie w rachubach, jeżeli ma jakie Carlotta Patti, Roger, Viextemps itd. stanowią część tego wędrującego Parnasu.

Mamy tu także od dni kilku menażerya, w której wśród wielu przedmiotów godnych widzenia dwa lwy zajmują uwagę widzów kolosalnemi swymi rozmiarami.

W zeszłym tygodniu zakończyła tu w szpitalu życie kilkoletnia dziewczynka w skutku wodostretu. Przed kilku miesiącami pokasała ją jak również kilkeru innych dzieci pies wściekły.

LISTY Z SAKSONII.

Dresden, 11 sierpnia.

Obawy i przewidywanie, bliskiej wojny między Francją i Prusami, peryodycznie od kilku miesięcy powtarzające się, żywo zajmują opinię publiczną i dziennikarstwo. Nikt dziś podobno nie jest w stanie oznaczyć, czy i kiedy taka wojna wybuchnie, i wszelkie rozumowania, na przypuszczeniach i prawdopodobieństwach oparte, ani na włos kwestyi nie wyjaśnia. Są jednak dwa pytania, warte zastanowienia, czy wojna dwóch mocarstw ma przyczynę bytu i jaki może wydać rezultat.

Obecna organizacya polityczna Niemiec naruszyła bez wątpienia równowagę europejską, a rację przeniosła na inne miejsce polityczny środek ciężkości stałego lądu. Król pruski rozrządza, bez istotnej kontroli konstytucyjno-parlamentarnej, armią, zapewne około miliona ludzi wynoszącą (licząc armie państw południowych i wszystkie landwery) na stopie wojennej, i na takiej sile oparty stoi

W końcu Nesselrode powtórnie reczy za Austrią, i sądzi, że w razie zgody trzech dworów, Francya znajdzie się w konieczności zastosowania swojej polityki do programu wspólnego Rosyi, Austrii i Anglii. *)

Lord Aberdeen kazał podziękować cesarzowi za jego troskliwość o spokój i bezpieczeństwo Padyszacha, a pełen cnotliwego oburzenia memorandum podobno zakomunikował Guizotowi.

Bieg wypadków europejskich podniósł Mikołaja do szczytu osobistego i politycznego wpływu na rządy stałego lądu; burza rewolucyjna r. 48, tyle rządów wyracająca, nie dała się uczuć Rosyi, której wszechwładny monarcha wystąpił jako obrońca prawowitości i porządku, a w nianięście z 26 marca (7 kwietnia) odezwał się do świata z dumą despoty i charakterze niemal proroka, przez którego usta głos Boski przemawia. Wypadki zaszły w Moldawii i Wołoszczyźnie, zostających pod protekcyą Rosyi, gwarantującej im artykułem V traktatu Adrianopolskiego dobro byt (prosperité), wewnętrzny dają powód do czynnej interwencji i okupacyi przez wojska cesarskie, pomimo wszelkich ustępstw Porty i energicznego wzięcia się do załatwienia sporów. Na rządzie petersburskim ciąży mocne podejrzenie umocnienia ręki w rozruchach dla uporozowania interwencji i zrobienia próby czy się przypadkiem aneksya księstw nie uda. Porta, owionęta prądem pojęć liberalnych, pod wpływem Reszdy paszy i Sir Stratforda Canninga pokazała w polityce niezwykłą dotąd energią i opór, irytując do najwyższego stopnia Mikołaja, który wyciągnął ze swego zwykłego arsenału stary, wypróbowany środek, wysłania w nadzwyczajnej misji swego figel-adjutanta dla zmiękczenia Dywanu. W samej rzeczy jcn. Grabbe otrzymał podpisanie aktu — sened —

*) Memorandum by Count Nesselrode... Eastern papers 1854 P. VI.

zmieniającego dotychczasową konstytucyą księstw nadduńskich*) i na lat siedm obowiązuje. Gospodarowie dotąd dożyłymi i mając być mianowani ze zgodą Rosyi tylko na przeciąg lat 7 (art. I); zebrania bojarów i statut organicyzny zawieszono, nadzwyczajni komisarze, z obu stron mianowani, będą czuwać nad biegiem spraw i złożą komisye rewizyjne ułożenia nowej konstytucyi; wreszcie okupacya mieszana, do czasu przywrócenia pokoju na granicach księstw, czuwać ma nad utrzymaniem porządku. Tak więc Rosya zyskała przynajmniej rozległy protektorat na Dunaju i możność ciągłego mieszania się w sprawy Porty.

Zajęcie Moldawii i Wołoszczyzny ułatwiło operacye wojenne w Siedmiogrodzie, gdzie jen. Lüders wrócił pomimo protestacyi Porty i — jak Kraus w Kromierzyu zaręczał — bez woli i wiedzy rządu austriackiego. Lord Palmerston powstrzymał protestacye i zapal Turków sympatyzujących z rewolucyą węgierską i nie tający h radości z porażki Lüdersa pod Hermanstadem, gdzie go Bem mocno pobli. Rosyanie, którzy znowu zapewniali, że weszli na żądanie dwóch generałów austriackich, z nazwiska w Inwalidzie wymienionych, w krótkie i z drugiej strony pospieszyli na pomoc, resztki armii węgierskiej schroniły się na terytorium Porty, nabawiając ją nie małych kłopotów. W sierpniu 1849 r. minister austriacki zażądał urzędowo od Aali-paszy wydania Węgrów i Polaków, którzy w Orsowie znaleźli przytułek, na mocy jednego z artykułów traktatu Belgradzkiego, a reprezentant rosyjski ekstradycyi podanych swego monarchy na zasadzie traktatu w Kainardzi.**) Aali-pasza, uprzedzony przez portę

*) Akt podpisany w Balta-Liman, i maja 1849. Treaties... p. 37. Sened po turecku znaczą akt obowiązujący. **) Art. XVII tr. Belgradzkiego (r. 1791). Obydwie strony przyrzekają się dawać schronienia złoçyciom (mechants, eril-doers), malkontentom i zbuntowanym pod-

